REQUERIMENTO /2019.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

ao Senhor Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Defesa Social, Transito e Transporte,

Gilmar de Araújo Oliveira, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, que viabilize a pintura

de uma nova faixa de pedestre em frente ao Cemitério Dom Bosco na Avenida Dom Bosco (CEP

55012-550), no bairro Maurício de Nassau, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Por meio do presente instrumento, venho formalmente requerer que a Autarquia de

Defesa Social, Trânsito e Transporte (Destra), que realize a pintura de uma faixa de pedestres na

Avenida Dom Bosco, em frente ao Cemitério Dom Bosco e ao espaço de velório do referido

cemitério público, onde há a grande circulação de pedestres, inclusive durante o transporte dos

caixões que saem do velório para o interior do cemitério, mas que motoristas e motociclistas não

respeitam a passagem dos pedestres, por vezes, podendo causar acidentes e danos graves para

milhares de pessoas que necessitam utilizar os dois espaços e precisam fazer a passagem de um

lugar para o outro tendo que passar pela Avenida Dom Bosco.

Consequências: Devido ao intenso tráfego de veículos na Avenida Dom Bosco e também

ao intenso tráfego de pedestres, em sua maioria funcionários do Cemitério Público Dom Bosco e

familiares e conhecidos de pessoas que estão sendo veladas, com a pintura da faixa de pedestre

no trecho em frente a entrada do cemitério público e do velório o número de possíveis acidentes de

trânsito diminuirão, causando bem-estar e segurança para motoristas, motociclistas e pedestres.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Senhor Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de

Defesa Social, Trânsito e Transporte, (destra@destracaruaru.com.br), como também a todos

os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 18 de junho de 2019.

		2019-06-18T10:09:03-0300
	Vereador Tafarel